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Anotace: Tato práce se zaměřuje na porovnání účinnosti modelu

Lavalovy trysky vyrobené z rozdílných materiálů pomocí 3D

tisku. Je zde hodnocen vliv drsnosti povrchu a typu materiálu

na její účinnost. V praktické části jsou popsány postupy měření

účinnosti trysky, porovnání způsobů měření tahu trysek a

měření drsnosti povrchu. V závěru jsou prezentovány výsledky
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energetickém průmyslu.

Abstract: This work is focused on comparing the performance of a Laval

jet model made from different materials using 3D printing. The

effect of surface roughness and material type on its efficiency is

evaluated. The practical part describes the jet efficiency

measurement procedures, comparison of jet thrust measurement

methods and surface roughness measurements. Finally, the

measurement results are presented and their relevance to

additive technologies in the energy industry is discussed.
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Seznam symbolů a zkratek

Qv [m3/h] Objemový tok

T [K] Termodynamická teplota

κ [-] Poissonův poměr

r [J/Kg.K] Měrná plynová konstanta

cp [J/kg.K] Měrná teplotná kapacita

c [m/s] Rychlost

p [Pa] Tlak

β [-] Tlakový poměr

�̇� [Kg/s] Hmotnostní průtok

ρ [Kg/m3] Hustota

A [m2] Plocha průřezu

ν [m3/kg] Měrný objem

h [J/Kg] Entalpie

s [J/Kg.K] Entropie

Ma [-] Machovo číslo

η [%] Účinnost

F [N] Síla

Ra [μm] Střední aritmetická odchylka profilu

Re [-] Reynoldsovo číslo

FDM/FFF Fused deposition modeling/Fused filament fabrication

MJP Multi Jet Fusion

SLA Stereolitografie

SLS Selective Laser Sintering

UV Ultrafialové záření

ORC Organický Rankinův cyklus

1 Stav na vstupu
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* Kritický bod

2 Stav na výstupu
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1/ Úvod

Cílem práce je porovnání účinnosti modelu Lavalovy trysky vyrobené z jednotlivých

materiálů pomocí různých metod 3D tisku a zhodnocení skutečného vlivu na účinnost

při rozdílné drsnosti povrchů. Můžeme teoreticky předpokládat, že lepší drsnost

povrchu bude mít i vyšší účinnost. Z tohoto hlediska porovnávám naměřené účinnosti s

jednotlivými drsnostmi povrchu. Na účinnost může mít vliv nejen samotná drsnost, ale

také způsob tisku a typ materiálu.

Pro porovnání byly vybrány metody 3D tisku FDM, MJP, SLA a SLS. Jedná se o

nejběžnější a nejdostupnější metody používané v současné době pro 3D tisk. Díky 3D

tisku můžeme velice snadno měnit tvar a rozměry trysky. Můžeme ji měnit flexibilně

podle aktuálních potřeb a za rychlejší čas než u konvenční výroby.

Výraz 3D tisk se v produktovém kontextu používá k popsání technologií, díky kterým

vzniká produkt přímo z digitálních dat. Mnoho dílů je ve skutečnosti už nyní přímo

vyráběno těmito technologiemi, takže již není možné je označovat pouze jako prototypy.

Ostatní výrobní procesy vyžadují detailní analýzu geometrie dílů k rozhodnutí, v jakém

pořadí budou různé části dílu vyhotoveny, jaké nástroje a přípravky budou použity.

Motivací této práce je zhodnotit a následně pomoci zlepšovat účinnost trysek

vyráběných na 3D tiskárnách a zjistit, jaký skutečný vliv má drsnost povrchu trysky na

její účinnost. Tato práce může mít dopad na aditivní technologie používané

v energetickém průmyslu. Například v energetických systémech ORC, kde mohou být

použity turboexpandery vyrobené aditivní technologií pro nízkoteplotní části [1].

Aditivní technologie využívají plastové polymery, kovové slitiny, kompozity a další

materiály, které mají využití v mnoha oborech, a to nejen v energetice, ale například

také v letectví, automobilovém průmyslu nebo kosmickém vývoji.
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2/ Teoretický přehled

2/1 Lavalova dýza

Lavalovu trysku, známou také jako konvergentně-divergentní trysku, vynalezli

nezávisle na sobě německý inženýr a vynálezce Körting v roce 1878 a švédský

vynálezce de Laval v roce 1888 pro použití v parních turbínách. Tryska se skládá ze

dvou částí: konvergentní a divergentní. V konvergentní části se plocha průřezu trysky

zužuje, zatímco v divergentní části se plocha průřezu rozšiřuje [2].

Tryska se také často nazývá dýza. Jedná se o kanál plynule se měnicí průtočným

průřezem. Proudění média tryskou je děj, při kterém dochází ke snížení tlaku média a

zvýšení rychlosti [3].

Aby se zvýšila účinnost expanze plynu za hranicí kritického průřezu trysky, je třeba za

nejužší částí trysky vytvořit vhodný kanál. Toho se dosahuje samotnou konstrukcí

Lavalovy trysky, která má za nejužším průřezem rozšiřující se kanál, jak je znázorněno

na obrázku 1. Diagram Lavalovy trysky má stejný tvar jako konvergující trysky a platí

pro něj rovněž rychlostní rovnice s tím rozdílem, že plyn během expanze překonává

kritické parametry [3].

Obrázek 1 - Charakteristika ideální Lavalovy trysky [3]
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Charakteristiky ideální Lavalovy trysky ukazují, že v konvergentní části trysky je

rychlost proudu podzvuková (Machovo číslo Ma<1), v kritickém průřezu se rychlost

rovná rychlosti zvuku (Ma=1) a v divergentní části je rychlost nadzvuková (Ma>1) [3].

2/2 Zdroje ztrát trysky

V případě expanze trysky dochází u média k odevzdání části své energie ve formě tepla

vnitřním třením plynu a také třením mezi plynem a stěnami trysky. Tím se snižuje

výsledná kinetická energie. Dále se při proudění vytvářejí víry, ve kterých se přeměňuje

tlaková energie na kinetickou a naopak. Tato transformace vede k nevratným ztrátám

spojených s nárůstem entropie [3].

Na obrázku 2 je zakreslená expanze tryskou, kde veličina Hs [J.kg-1] je nazývána

izoentropický spád (expanze pro ideální plyn). Avšak adiabatický průtok u reálného

plynu se třením vede po integrační cestě 0 − 2𝑎𝑑 , která většinou není známa bez

důkladného měření. Je však známo, že koncový stav se nachází v bodě 2𝑎𝑑 ležící na

izobaře 𝑝𝑒 = 𝑘𝑜𝑛𝑠𝑡., kterému náleží podle II. Termodynamického zákona pro nevratné

děje měrná entropie 𝑠𝑎𝑑 > 𝑠2𝑠 [4].

Obrázek 2 – Expanze tryskou [4]
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2/3 Použité aditivní technologie v energetice

Tato část je zde zahrnuta z toho důvodu, abychom si mohli vytvořit ucelený obraz o

stávajícím výzkumu, který se touto nebo podobnou tématikou již zabývá. Uvádím zde

tři příklady publikovaných prací, které se zabývají aditivní technologií v energetice se

zaměřením vlivu drsnosti povrchu na účinnost.

Výzkum s názvem The Profile Loss of Additive Manufactured Blades for Organic

Rankine Cycle Turbines, jehož autory jsou Leander Hake, Felix Reinker, Robert

Wagner, Stefan aus der Wiesche a Markus Schatz, ve kterém zkoumali profilové ztráty

aditivně vyráběných lopatek pro turbíny s organickým Rankinovým cyklem. Studie byla

provedena s využitím zkušební sekce v aerodynamickém tunelu s uzavřenou smyčkou

pro organické páry. Experiment používal jako pracovní médium per fluorovaný keton

Novec 649 a suchý vzduch. Zkušební část obsahovala dvoustupňovou kontrakční zónu,

přičemž druhá konstrukce byla vytvořena trojrozměrnou tryskou založenou na

technologii aditivní výroby selektivním laserovým tavením (SLM), která umožňuje

změnu trojrozměrného průřezu z kruhového na obdélníkový. Experimenty byly

prováděny ve dvou variantách, s povrchovou úpravou a bez ní. V rámci experimentu

byl měřen hmotnostní tok, rychlost otáček kompresoru, celková entalpie a tlaky pomocí

Pitotovy sondy. V závěru studie autoři zjistili, že další úprava povrchu výrazně snižuje

ztráty profilu dokonce i při relativně vysokém Reynoldsově čísle. Zároveň poukázali na

to, že zbytková drsnost má velký vliv na ztráty profilu v nižším rozsahu podzvukových

rychlostí [5].

Diplomová práce s názvem Design and Cold-air Tests of a Single-stage Axial Micro

Turboexpander for an ORC Power System, jejíž autorem je Ing. Jan Špale, se zaměřuje


[…]


trysek naměřených siloměrem vyplývá to, že z naměřených hodnot tahem vychází

nejlépe účinnost u materiálu Rigid 4000 (SLA) a PA 12 (MJF) a to i přes skutečnost, že

se nejedná o nejnižší naměřenou drsnost povrchu. Vysoká úroveň drsnosti povrchu

Lavalovy trysky by však měla způsobovat vyšší profilové ztráty (snížení účinnosti), což

z naměřených hodnot drsnosti povrchu a účinnosti nevyplývá (viz obrázek 19). Chyba

je s velkou pravděpodobností na straně nepřesného měření plochy trysky drsnoměrem.

Z tohoto důvodu byly výsledky přeměřeny pomocí konfokálního mikroskopu.

Obrázek 19 – Diagram porovnání drsnosti povrchu při měření drsnoměrem a účinnosti trysek

Hodnoty naměřené drsnosti povrchů v jiných diplomových pracech vycházejí rozdílně

i o několik jednotek. Například měření PA 12 (SLS) na drsnoměr Hommel-Etamic

T8000 měla naměřenou hodnotu Ra = 8,5 [µm], která by odpovídala více mé naměřené

účinnosti Lavalovy trysky [26]. Pouze výsledky naměřené u technologie výroby

40

metodou FDM/FFF mají téměř totožné hodnoty. U této technologie zaleží na sklonu

tisku vůči ploše 3D tiskárny, která může ovlivnit celkovou drsnost povrchu .

3/7 Porovnaní vlivu drsnosti povrchu na účinnost dýzy

pomocí konfokálního mikroskopu.

Graf (viz obrázek 20) porovnává účinnost a drsnost povrchu jednotlivých trysek, které

byly měřeny pomocí konfokálního mikroskopu a siloměru. V souladu s našimi

předpoklady je vyšší drsnost povrchu spojena s vyšší účinností trysky. Z výsledků

měření je patrné, že nejslibnější výsledky vykazuje materiál Rigid 4000 vyrobený

aditivní technologií SLA. Graf popisuje účinnost η [%] (osa y) v závislosti na drsnosti

povrchu Ra [μm] (osa x) pro jednotlivé dýzy a je proložen lineární regresí, která je

vyjádřená rovnicí (3.19).

y = -3,5059x + 90,892 (3.19)

kde y = η [%] a x = Ra [μm]. Podmínka platnosti tohoto vzorce regrese je, že Machovo

číslo a Reynoldsové číslo jsou Ma= 2,15 [-] a Re= 763 393 [-], které byly vypočteny z

teoretických výpočtů na výstupu dýzy.

Obrázek 20 - Diagram porovnání drsnosti povrchu a účinnosti trysek
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Graf také zobrazuje tzv. 'error bars', který ukazuje rozsah nejistot měření pro každý

materiál. Níže uvedená tabulka 12 uvádí nejistoty naměřených hodnot siloměrem.

Výpočet byl proveden kombinovanou standartní nejistotou U.

Tabulka 12 - Nejistoty měření

42

4/ Závěr

V této práci jsem porovnával rozdílné materiály pro výrobu nízkoteplotních expanzních

strojů pomocí 3D tisku, které lze uplatnit v decentralizované energetice. Zde, na základě

provedené analýzy, bylo zjištěno, že drsnost povrchu má vliv na účinnost dýzových

segmentů. Bylo provedeno měření účinnosti trysek z osmi různých materiálů. Z

výsledků vyplývá, že materiál s největší účinností je Rigind 4000 s účinností 87,6 [%]

a drsností povrchu 0,266. Při porovnání nejhorších a nejlepších výsledků můžeme

zhodnotit důležitost volby nejvhodnějšího materiálu. Nejhůře z vybraných vzorků podle

naměřených hodnot vyšel materiál PLA s drsností 0,696 a účinností pouze 56 [%].

Nejlépe vyhodnocený materiál má tak účinnost až o 31% vyšší. Domnívám se, že

výrazně vyšší účinnost u materiálu s pouze nepatrnou lepší drsností povrchu, je dána

určitou změnou geometrie prvku zapříčiněnou způsobem tisku. Může to být způsobeno

například vlivem rozdílné roztažnosti materiálu. Přesná příčina tohoto jevu může být ale

daleko komplexnější a nebyla v rámci této práce podrobně analyzována. Nejslibněji

identifikovaný materiál Rigind 4000 je ale zároveň velice křehký a při požadavcích na

větší houževnatost musíme zhodnotit například i tento aspekt. Správná volba materiálu

tedy nezáleží pouze na naměřených hodnotách, ale důležité jsou také další parametry,

jako houževnatost, otěruvzdornost nebo teplotní odolnost.

Pomocí aditivních technologií lze výhodně ekonomicky vytvářet rychle a levně

prototypy, což zahrnuje i dýzové segmenty pro nízkoteplotní expanzní stroje v

decentralizované energetice. Na základě výsledků analýzy lze doporučit využití

aditivních technologií pro výrobu dýzových segmentů s ohledem na jejich vysokou

účinnost. Je však nutné brát v úvahu specifika plastových aditivních technologií, jako je

nízká provozní teplota média, nízká přesnost výtisků a horší mechanické vlastnosti než

u materiálu vyrobeného konvenčními metodami.

Dále by bylo vhodné provést další výzkum s cílem měřit i průběh tlaku v dýze, neboť

toto měření by poskytlo další informace o procesu expanze plynu a umožnilo by vylepšit

celkový přehled o účinnosti trysky. Kromě toho by se mohlo zkoumat také využití

jiných materiálů a metod aditivních technologií pro výrobu dýzových segmentů, které

by mohly dosáhnout ještě lepších výsledků.

43

Celkově lze říct, že aditivní technologie mají velký potenciál pro výrobu dýzových

segmentů pro nízkoteplotní expanzní stroje v decentralizované energetice a jejich

využití by mohlo vést ke zrychlení vývoje a zlevnění výroby.
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