I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv drsnosti povrchu na účinnosti dýmových segmentů vyrobených aditivními technologiemi.
Jméno autora: Jakub-Jan Ochec
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav energetiky (12115)
Vedoucí práce: Ing. Jan Špale
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT UCEEB, Energetické systémy budov ČVUT FS, Ústav energetiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Zadání závěrečné práce hodnotím jako průměrně náročné.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Závěrečná práce splňuje zadání s menšími výhradami. Výhrady směřují k bodům „rešerše v předchozí době provedených studií a analýz vlivu drsnosti povrchu na účinnost lopatkových strojů při využití AM“, která svým rozsahem mohla být rozsáhlejší a část „rešerše dostupných metod plastových aditivních technologií se zaměřením na aplikaci v energetice a na dosahované parametry drsnosti povrchu“, která se více zaměřuje na materiály a technologie a méně na aplikace v energetice a podkapitola s dosahovanými parametry drsnosti povrchu různých technologií chybí úplně.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student přistupoval k řešení závěrečné práce přiměřeně aktivně, řešení průběžně konzultoval, nicméně ve většině případů směřování práce kormidloval vedoucí a student byl na vyšší úrovni spíše v pasivní roli. V detailu však byl precizní a práci vykonával samostatně a svědomitě. Na to, že student pracoval na závěrečné práci v průběhu dvou ročníků, by práce mohla být po obsahové stránce obsáhlejší a obsahovat více vlastní invence.

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Teoretická část práce se zaměřuje na problém expanze plynu v trysce, nicméně na problém se dívá relativně povrchně, nepřekračujíc úroveň znalostí získanou během bakalářského studia. Tato část by mohla jít více do hloubky s využitím odborné literatury, a také dát problém do kontextu aditivních technologií, a neřešit oba fenomény samostatně. Praktická část prokázala notnou studentovu znalost problematiky 3D tisku a jejího praktických aplikací. Místy odborné termíny a definice pokulhávají v některých výrocích, např. isoentropická expanze jakožto expanze pro ideální plyn, či věta „Po provedení měření tahu trysky bylo zjištěno, že naměřené hodnoty neodpovídají drsnosti povrchu měřené vnitřní části trysky drsnoměrem Insize“ – která implikuje, jako by student dopředu znal závislost účinnosti expanze na drsnosti povrchu trysek či zaměňování procent a procentních bodů. Vyzdvihnout na druhou stranu lze studentovu experimentální práci, znalost praxe 3D tisku, výrobu testovací trati a systematické vyhodnocení výsledků měření včetně nejistot.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

C - dobře

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Autor pravidelně střídá pozici autora ve slohovém zápisu od trpného rodu přes první osobu jednotného a první osobu množného čísla, což působí pro čtenáře rušivě. Rozsah práce je spíše úsporný, zejména v teoretickém úvodu a rešeršní části mohla práce nabýt na objemu informací s ohledem na provazbu aditivních technologií, aplikací v energetice a jejich limitů a příležitostí. Typografická správnost je v pořádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací

C - dobře

Student využil dostupných studijních materiálů k řešení závěrečné práce, jejich charakter je, s ohledem na to, že se jedná o bakalářskou práci, až na výjimky, adekvátní. Vybrané zdroje nicméně nejsou citovány dle citačních zvyklostí a norem (např. absence autorů u [5], [6]), volba vybraných pramenů také není s ohledem na charakter práce příliš vhodná (např. bakalářské práce [25], [26]). Vedoucí by docenil více odborné anglické literatury z recenzovaných časopisů zejména v kontextu k rešeršní části práce. Nicméně student při zdrojování informací neporušuje citační etiku a jasně odlišuje převzané informace od původních.

Další komentáře a hodnocení

Rád bych na tomto místě vyzdvihl studentům zájem o technologii 3D tisku a aditivních technologií, mechanickou zručnost a samostatnou experimentální práci a práci s 3D CAD softwary.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student vypracoval bakalářskou práci na téma vlivu drsnosti povrchu 3D tištěných dýzových segmentů na účinnost při expanzi. Závěrečná práce s drobnými výhradami směřujícími na rešeršní část a teoretický úvod splnila zadání práce. K jejímu vypracování student přistupoval samostatně, nicméně v úrovni směřování práce a dalších kroků byl nutný vstup od vedoucího. S ohledem k tomu, že student na závěrečné práci pracoval v posledních dvou ročních svém studia mohla práce co do rozsahu a objemu informací být obsáhlejší. Student prokázal schopnost samostatně řešit zformulovaný zadaný problém, nicméně vlastní invence místy zaostávala.

Po odborné stránce jde o průměrnou závěrečnou práci. Zejména teoretická část snažící se objasnit problematiku expanze plynu v trysce a s tím spojených ztrát je relativně povrchní co do míry detailu. Nejslabším článkem práce je rešerše obdobných experimentů a studií, která v podstatě vydá na jednostránkový výtah. Na druhou stranu k praktické části student přistoupil zodpovědně, měření prováděl systematicky s cílem eliminovat možné chyby měření. Prezentace naměřených výsledků je srozumitelná, nicméně jejich přenositelnost na jiné okrajové podmínky (zejména režimy proudění a Reynoldsova čísla) je otázkou.

Co se týče formální a jazykové úrovně, rozsahem práce se jedná o úspornější bakalářskou práci. Formální stránka splňuje potřebné náležitosti, jazykově se jedná o poněkud kostrbaté dílo. Vhodnost citací a správnost jejich zápisu je vesměs v pořádku až na výjimky zmíněné výše. Závěrem vedoucí vyzdvihuje studentovi práci s 3D tiskem a zručnost a samostatnost při provádění experimentů.

Z výše zmíněných důvodů předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 9.6.2023

Podpis: